
Hej politikere/ministre 

 

Den høring/lov som du/i er ved at gennemføre vil have så store konsekvenser for både de 

erhvervsdrivende som forbrugere, at det bliver næsten umuligt at dampe som virkeligt mange jo gør 

i dag, ca 270.000 damper i dag og det tal er stigende. 

 

Men det er helt urimelige forhold i nu vil gennemføre og trække ned over hovedet på både 

forbrugere og de erhvervdrivende. Det vil gøre det næsten umuligt at dampe herhjemme i DK da 

der ikke er ret mange forhandlere der kan betale de svimlende høje beløb der skal betales for hver 

enkelt væske der fremstilles (30.000kr pr. vare) og ændres der i mg så vanker der et nyt beløb på 

30.000kr, og så har jeg ikke engang nævnt vedligeholdelsesudgifterne pr. vare som skal betales 

årligt for at opretholde godkendelserne. 

 

Jeg har bestemt ikke noget imod at staten skal inddrive moms og skatter, men dette er jo det totale 

vanvid og det vil kvæle alle os der damper og det vil sandsynligvis drive mange tilbage til 

cigaretterne :-(. Og de forhandlere som har startet deres eget firma, mange af dem må ”dreje nøglen 

om” som direkte årsag af lovforslaget, og det kan da ikke være meningen eller ? 

 

Og så er der jo lige det med folkesundheden, dén har i jo slet ikke drøftet har i, nej for det eneste det 

drejer sig om, er at i nu mister rigtigt mange penge som følge af at mange lægger cigarretterne på 

hylden så at sige, og hvor skal i nu finde de penge henne ?? 

 

Det er ikke så farligt at dampe ift. at ryge cigaretter 95-99% sikrere er det at dampe og så slipper 

man for at indtage 4000-5000 forskellige giftstoffer som der er i en alm. cigaret. 

 

Væsken som man indånder fra en e-cig indeholder kun:  

PG (Propylén Glycol)  

VG (Vegetabilsk Glycerol) 

Nikotin 

Aroma (Cacao, kaffe, banan osv).  

 

PG bruges som fugtgiver i medicin, kosmetik, fødevarer, tandpasta, shampoo, hårplejemidler og 

tobaksvarer http://da.wikipedia.org/wiki/Propylenglycol 

 

VG Glycerin er en sukkeralkohol med tre hydrofile hydroxygrupper (-OH), der er ansvarlige for 

dens gode vandopløselighed. Glycerol har e-nummeret E422 og bruges bl.a. i fødevarer som 

emulgator eller stabilisator, men den må trods sin sødme ikke anvendes som sødemiddel. Pga. sine 

fugtbevarende egenskaber, bruges glycerin bl.a. også i hudcremer. 

Glycerin indgår desuden i alle fedtstoffer. 

Glycerol er desuden basis for fremstilling af bl.a. nitroglycerin og kunstharpiks til maling og lak. 

Opløselighed i vand (20oC): fuldstændigt blandbar. http://da.wikipedia.org/wiki/Glycerin 

 

Nikotin http://da.wikipedia.org/wiki/Nikotin 

 

Aroma, kan være mange forskellige smagsstoffer, f.eks Cacao, kaffe, banan osv. 

 

Det jeg prøver at fortælle, er at e-cigs er et sundere alternativ til cigaretterne, giv lige jer selv tiden 

til at læse om de stoffer der er i en e-cig ved at følge linkene i teksten her ovenover. 
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Hardware: 

 

Med lovforslaget så vi kommer tilbage til ”cig-a-likes” (1. Generation) og det er absolut ikke i 

orden. 

 

Der er jo allerede produkter på markedet som er godkendt, men der er ingen fornøjelse ved at 

dampe på 1. Generations udstyr da der findes LANGT bedre produkter som man jo kan købe alle 

steder nu, men det vil i komme til at forhindre med den lov som i vil have indført :( 

 

Der kommer så ingen innovation/udvikling på området mere, hvis forbuddet også vil gælde 

hardware dvs at hvis man kun kan få disse ”cig-a-likes”. 

 

Der er i dag e-damper udstyr hvor man kan indstille hvor mange Watt man skal dampe på, og det 

gør det nemmere at indstille til sit eget behov, f.eks mere damp. (3. Generation)  

 

Det nyeste er at man kan dampe på en bestemt temperatur, for at undgå at man får et såkaldt 

”Dryhit” dvs. når man har dampet sin tank fuldstændig tør, så skal der komme en besked om at der 

ikke er mere væske i tanken samt at standse glødetråden i at brænde vattet (Dryhit). 

 

Mht. Tankstørrelse med den nye lov så må de ikke overstige 2ml og mange af os har tanke på op til 

eller mere end 5ml, så skal de ikke fyldes så tit og det er jo i sig selv mere sikkert mod spild osv, 

end hvis de kun må indeholde op til 2ml. Men en genopfyldningsmekanisme som er lækagefri er 

umuligt at fremstille og det vil sige at næsten 100% vil blive forbudt at købe/bruge. Så bliver dem 

af os der har større tanke kriminelle og det kan da ikke være rigtigt ??. Da der helt sikkert vil opstå 

et sort marked hvor man kan få fat i det udstyr osv man gerne vil have fat i. 

 

Børnesikret låg på flasker er okay, og de fleste af væskeflasker i dag har allerede disse låg. 

 

Forbud mod salg til personer under 18 år er iorden, så kan de selv vælge hvad de vil når de bliver 

myndige. 

Mener bare at det er forældrenes ansvar at i stedet for at der skal lovgives fra Borgen. 

 

Sidestilling af damp med røg og at damp er lige så skadelig som tobaksrøg via passiv røg/damp – 

hvilket der intet videnskabeligt grundlag er for at hævde. Det er en skræmmekampagne fra 

Kræftens Bekæmpelse og Sundhedsstyrelsen når de siger at det er det samme som røg fra en 

cigaret. 

 

Min damphistorie: 

 

Jeg har røget i 36 år med ca. forbrug på 40 cigaretter om dagen så der er blevet røget meget. 

Startede som 14 årig med cigaretterne.Jeg har nu været røgfri i lidt over 3 år, stoppede med røgen d. 

17/12-2012 og jeg føler ikke længere trangen til cigaretter. 

 

Det er nu 5. gang at jeg prøver på at holde op med at ryge og der har ikke været noget som har 

hjulpet mig med mit rygestop, som e-cigaretterne har gjort, da det ligner røg meget men jo kun er 

damp og jeg kan lide at dampe. 

 



Min hoste stoppede efter ca. 14 dage på dampen og bronkitisinhalatoren er smidt væk og jeg har i 

det hele taget fået det meget bedre fysisk som psykisk. Selv min læge siger at det er et sundere 

alternativ at dampe som at ryge.  

 

Smags- og lugtesansen er kommet tilbage. Lungerne fungerer meget bedre. 

 

Jeg har haft meget forskelligt udstyr igennem tiden og har efterhånden fundet det udstyr som jeg vil 

benytte, startede med et startsæt (generation 2) til omkring 300kr, og det har holdt mig fra 

cigaretterne. 

 

Jeg har ikke i sinde at lægge e-cigaretterne på hylden, men vil stadig have lov til at dampe. Og det 

er i ved at forhindre med lovforslaget som skal til høring/vedtagelse i Folketinget. 

 

Jeg startede på 36mg/ml og er nu nede på 4mg/ml måske kommer jeg længere ned nu må jeg se om 

jeg kan gøre det!. 

 

Jeg blander selv mine væsker og håber at de nede i EU bestemmer sig for at man kan handle frit 

indenfor EU så jeg stadig kan få mine væsker så jeg selv kan bestemme. 

 

Og at i tillader diverse e-damp foretningsdrivere både på nettet og i fysiske butikker her i DK at 

drive forretning uden alt for mange restriktioner. 

 

Det er i ved at vedtage ALT for mange restriktioner og det bliver dyrt for butikker/netbutikker med 

det lovforslag som i har til sinde at trække ned over hovedet på både os forbrugere og de førnævnte 

butikker.  

 

Vi er omkring 270.000 e-dampere her i DK og jeg vil bare kunne dampe i fred for JEG har taget et 

valg at jeg ALDRIG vil tilbage på smøgerne igen.  

Jeg har har valgt at skifte til et produkt, som med stor sikkerhed (ifølge videnskabelige udenlandske 

kilder) er mindst 95-99 % mindre sundhedsskadelig, sammenlignet med rygning af tobakscigaretter. 

 

E-cigs er den største opfindelse siden Penicillin. (FAKTA) 

 

Sæt jer ind i sagerne, og kontakt gerne DADAFO, hvis der er spørgsmål som I er i tvivl om… 

 

http://www.dadafo.dk 

 

 

 

 

 

Mvh. Jan Eckert 

Sønderborg 
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